

BÁO CÁO

Kết quả triển khai Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024

Kính gửi: Vụ GDCTHSSV, Bộ GDĐT

Thực hiện Kế hoạch số 56/KH-BGDĐT ngày 15/01/2024 về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024 và Quyết định số 287/QĐ-BGDĐT ngày 15/01/2024 về việc ban hành Thẻ lệ Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Trên cơ sở Kế hoạch và Thẻ lệ Cuộc thi của Bộ GDĐT, Sở GDĐT đã ban hành Kế hoạch số 22/KH-SGDĐT ngày 22/02/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024. Đồng thời, đã ban hành thông báo về việc tổ chức Cuộc thi và các Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giáo khảo của Cuộc thi như: Thông báo số 278/TB-SGDĐT ngày 21/3/2024 (Thông báo số 1) về tổ chức Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024; Quyết định số 263/QĐ-SGDĐT ngày 03/4/2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Ban tổ chức “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024; Quyết định số 303/QĐ-SGDĐT ngày 16/4/2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Ban Giám khảo Cuộc thi “Sáng kiến bảo đảm trật tự trường học về phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024.

- Chỉ đạo các phòng thuộc Sở, triển khai thực hiện kế hoạch Cuộc thi cũng như chuẩn bị các điều kiện tổ chức Cuộc thi.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các đơn vị trực thuộc tổ chức thi cấp huyện, cấp trường để lựa chọn những bài thi đảm bảo chất lượng gửi về Ban Tổ chức cấp tỉnh.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Đối với các phòng GDĐT các huyện, thành phố

Tổ chức vòng thi cấp huyện thu hút được đông đảo học sinh cấp tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS) dự thi (cấp TH: 81.091; cấp THCS: 54.553) chấm, xét giải cấp huyện và lựa chọn những tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu gửi về Ban Tổ chức Ban tổ chức vòng thi cấp tỉnh 120 tác phẩm của 12/12 Phòng GDĐT (cấp TH: 59, cấp

THCS: 61). Trong đó chủ đề phòng ngừa bạo lực học đường 105 tác phẩm (cấp TH: 51, cấp THCS: 54); chủ đề phòng ngừa lao động trẻ em: 15 tác phẩm (cấp TH: 08, cấp THCS: 07).

2. Các trường thuộc Sở

Tổ chức vòng thi cấp trường đã thu hút được đông đảo học sinh tham gia, tổng số cấp trung học phổ thông 13.335 tác phẩm, chấm và xét giải cấp trường; lựa chọn 172 tác phẩm xuất sắc, tiêu biểu của 48/59 trường gửi về Ban Tổ chức Ban tổ chức vòng thi cấp tỉnh (chủ đề phòng ngừa bạo lực học đường: 149 tác phẩm; chủ đề phòng ngừa lao động trẻ em: 23 tác phẩm).

3. Kết quả chấm thi cấp tỉnh

- Ban Giám khảo Cuộc thi đã tổ chức chấm, đề xuất trao giải cho các tác phẩm dự thi như sau:

+ Cấp tiểu học có 10/51 bài dự thi đạt giải, tỉ lệ 19,6% (trong đó: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích).

+ Cấp trung học cơ sở có 09/61 bài dự thi đạt giải, tỉ lệ 14,8% (trong đó: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 04 giải Khuyến khích).

+ Cấp trung học phổ thông có 18/172 bài dự thi đạt giải, tỉ lệ 10,5% (trong đó: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 02 giải Ba và 13 giải Khuyến khích).

- Danh sách các bài dự thi đạt giải (*phụ lục gửi kèm*).

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Cuộc thi là cơ hội để mỗi học sinh thể hiện tài năng, sáng tạo và ý thức trong việc xây dựng môi trường học tập tốt đẹp. Đồng thời, từ suy nghĩ và quan điểm của các em qua những bức tranh, bài viết sáng tạo, chúng ta có thể hiểu hơn về mong muốn và cả lo lắng của các em khi đến trường.

- Học sinh được tuyên truyền, chủ động, tích cực trong phòng, chống bạo lực học đường góp phần giữ gìn môi trường giáo dục trật tự, an toàn; tự bảo vệ bản thân trước các hành vi bóc lột lao động trẻ em trái pháp luật; xây dựng xã hội hướng tới tương lai tươi sáng.

- Khuyến khích hành động đẹp giữ gìn trường học hạnh phúc, an toàn trật tự; môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, không bạo lực học đường. Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng.

- Công tác triển khai, thực hiện: Các đơn vị đã nhận thức một cách đầy đủ và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả đến đội ngũ giáo viên hướng dẫn và học sinh thực hiện. Cuộc thi được tổ chức chu đáo, quy trình tổ chức chấm thi chặt chẽ, nghiêm túc, công bằng. Nhiều tác phẩm đã có sáng kiến hay, đề xuất nhiều giải pháp phù hợp với đặc điểm của mỗi địa phương, nhà trường.

- Đối với các tác phẩm vẽ: Nội dung tác phẩm chuyên tải được thông điệp Cuộc thi; hình ảnh phù hợp với lứa tuổi học sinh tiểu học; có hình ảnh và câu chữ trong tranh phù hợp, bổ trợ cho nhau. Một số tác phẩm có bố cục rõ ràng, cân đối, hài hòa, nổi bật được trọng tâm, thông điệp của tác phẩm; sử dụng màu có ý đồ, hài hòa giữa các gam màu nóng lạnh; một số tác phẩm có bố cục độc đáo, lạ mắt, gây ấn tượng.

2. Hạn chế

- Một số đơn vị việc triển khai còn thiếu kiểm tra đôn đốc; chưa chú trọng đầu tư nhiều về thời gian; nội dung và hình thức tuyên truyền, hướng dẫn, định hướng cho học sinh tham gia.

- Một số tác phẩm còn sử dụng các hình ảnh bạo lực; còn lấy ý tưởng trên mạng internet. Bố cục sử dụng quá nhiều hình ảnh, dàn trải trên tác phẩm nên chưa chuyên tải được thông điệp trọng tâm; chưa xác định được màu chủ đạo, màu nền, màu hình và chữ chưa nổi bật, dùng nhiều gam màu làm rối mắt.

- Tổ chức thi ở cấp trường chưa thu hút được đông đảo học sinh các cấp tham gia. Bài dự thi gửi về Ban Tổ chức cấp tỉnh của một số đơn vị chưa đảm bảo chất lượng. Một số bài thi sơ sài, chưa đảm bảo theo quy định của Cuộc thi.

- Thời gian nộp bài nhiều đơn vị không đảm bảo theo quy định (Các trường: THCS-THPT Tà Nung; TH, THCS-THPT QT Châu Á TBD; THPT Lê Quý Đôn – Lâm Hà; THPT Di Linh; THPT Nguyễn Viết Xuân; THPT Trường Chinh; THPT TT Đạm Ri; THCS-THPT Đạ Nhim; THPT Đạ Tông; THPT Phan Đình Phùng và THCS-THPT Võ Nguyên Giáp)/.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, TP;
- Các trường trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDTH&GDMN, GDTrH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Đức Lợi

DANH SÁCH**Bài dự thi đạt giải Cuộc thi “sáng kiến bảo đảm trật tự trường học và phòng ngừa bạo lực học đường và lao động trẻ em” năm 2024***(Kèm theo Báo cáo số /BC-SGDĐT ngày /5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo)***I. CẤP TIỂU HỌC**

STT	Thông tin về thí sinh				Chủ đề tác phẩm	Giải đạt được
	Họ và tên tác giả	Giới tính	Lớp	Tên trường		
1	Lê Nguyễn Tuyết Linh	Nữ	5A1	Trường Tiểu học Ninh Gia. Đức Trọng	Phòng ngừa bạo lực học đường	Nhất
2	Mã Tú Vy Anh	Nữ	4B	Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt, Đà Lạt	Phòng ngừa bạo lực học đường	Nhì
3	Trịnh Ngọc Thảo Nguyên	Nữ	4B	Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, Đạ Tẻh	Phòng ngừa bạo lực học đường	Nhì
4	Ka Thiên Ái	Nữ	3A2	Trường Tiểu học Tân Nghĩa II, Di Linh	Phòng ngừa bạo lực học đường	Ba
5	Nguyễn Hồ Ngọc Trâm	Nữ	4C	Trường Tiểu học Đạ Sar, Lạc Dương	Phòng ngừa bạo lực học đường	Ba
6	Nguyễn Ngọc Tuệ Lâm	Nữ	5A	Trường Tiểu học Trần Quốc Toản, Đạ Huoai	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
7	Trần Vũ Cát Tường	Nữ	2A2	Trường Tiểu học Liên Đàm, Di Linh	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
8	Nguyễn Thùy Dương	Nữ	5A	Trường Tiểu học Võ Thị Sáu, Đạ Tẻh	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
9	Trần Ngọc Bảo Anh	Nữ	5C	Trường Tiểu học B'Đơ, Bảo Lâm	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
10	Nguyễn Quốc Phát	Nam	3B	Trường Tiểu học Quảng Lập, Đơn Dương	Phòng ngừa lao động trẻ em	Khuyến khích

Tổng số 10 giải (01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 05 giải Khuyến khích)

II. CẤP THCS

STT	Thông tin về thí sinh				Chủ đề tác phẩm	Giải đạt được
	Họ và tên	Giới tính	Lớp	Tên trường		
1	Hoàng Khánh Huyền	Nữ	9/1	Trường THCS Thanh Mỹ, Đơn Dương	Phòng ngừa bạo lực học đường	Nhất
2	Lại Duy Anh	Nam	9A1	Trường THCS Đà Loan, Đức Trọng	Phòng ngừa bạo lực học đường	Nhì
3	Nguyễn Tiến Đước	Nam	9/2	Trường THCS Đạ Kho, Đạ Tẻh	Phòng ngừa bạo lực học đường	Nhì
4	Trần Phương Thảo	Nữ	9/3	Trường THCS Tu Tra, Đơn Dương	Phòng ngừa lao động trẻ em	Ba
5	Cao Gia Bảo Trúc	Nữ	9A2	Trường THCS Nguyễn Du, Di Linh	Phòng ngừa lao động trẻ em	Ba
6	Nguyễn Khắc Bảo Quân	Nữ	6A13	Trường THCS Phan Chu Trinh, Đà Lạt	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
7	Bùi Thị Hạnh Nhung	Nữ	7A6	Trường THCS Hùng Vương, Lạc Dương	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
8	Thân Ngô Trà My	Nữ	7A4	Trường THCS Hùng Vương, Lạc Dương	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
9	Bon Niêng Ngọc Linh	Nữ	8A3	Trường THCS Hùng Vương, Lạc Dương	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích

Tổng số 09 giải (01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 04 giải Khuyến khích)

III. CẤP THPT

STT	Thông tin về thí sinh				Chủ đề tác phẩm	Giải đạt được
	Họ và tên tác giả	Giới tính	Lớp	Tên trường		
1	Đặng Nguyễn Thảo Ly	Nữ	10A4	Trường THPT Đơn Dương	Phòng ngừa bạo lực học đường	Nhất
2	Yang Bo Giang	Nữ	12D	Trường PTDTNT THCS-THPT tỉnh Lâm Đồng	Phòng ngừa lao động trẻ em	Nhì

STT	Thông tin về thí sinh				Chủ đề tác phẩm	Giải đạt được
	Họ và tên tác giả	Giới tính	Lớp	Tên trường		
3	Nguyễn Ngọc Bằng Lăng	Nữ	10A7	Trường THPT Đơn Dương	Phòng ngừa bạo lực học đường	Nhì
4	Võ Thị Trà My	Nữ	11A4	Trường THPT Bùi Thị Xuân	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Ba
5	Hứa Ngọc Loan	Nữ	10A3	Trường THPT Lâm Hà	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Ba
6	Phạm Thị Kiều Trinh	Nữ	11B3	Trường THPT Đa Tềh	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
7	Đỗ Thị Yến Quỳnh	Nữ	12a14	Trường THPT Trần Phú	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích
8	Nguyễn Hoàng Diễm My	Nữ	11a2	Trường THPT Bảo Lộc	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích
9	Phùng Thế Khang	Nam	11B3	Trường THPT Lê Quý Đôn, Đa Tềh	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích
10	Nguyễn Thị Mỹ Hương	Nữ	11B4	Trường THPT Lê Quý Đôn, Đa Tềh	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích
11	Đặng Quốc Khánh	Nam	11A1	Trường THPT Nguyễn Tri Phương	Phòng ngừa bạo lực học đường	Khuyến khích
12	Lê Thị Hồng Ngọc	Nữ	12A3	Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích
13	K' Hường	Nữ	12A5	Trường THPT Lâm Hà	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích
14	Nguyễn Lưu Bích Lê	Nữ	12A3	Trường THPT Thăng Long Lâm Hà	Phòng ngừa lao động trẻ em	Khuyến khích
15	Ka Ngọc Bích	Nữ	12A1	Trường PT DTNT THCS&THPT Liên huyện phía Nam	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích

STT	Thông tin về thí sinh				Chủ đề tác phẩm	Giải đạt được
	Họ và tên tác giả	Giới tính	Lớp	Tên trường		
16	Hà Ngọc Mai	Nữ	11a2	Trường THPT Cát Tiên	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích
17	Nguyễn Thu Huyền	Nữ	11a2	Trường THPT Gia Viễn	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích
18	Phạm Lê Thảo Hiền	Nữ	11A1	Trường THPT Lang Biang	Phòng ngừa Bạo lực học đường	Khuyến khích

Tổng số 18 giải (01 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 13 giải Khuyến khích)